证券代码：603949 证券简称：雪龙集团 公告编号：2025-041

雪龙集团股份有限公司

关于2024年度暨2025年第一季度业绩说明会

召开情况的公告

雪龙集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年5月14日9:30-11:00，通过

上证路演中心以视频直播和网络互动的方式召开“雪龙集团股份有限公司2024年度

暨2025年第一季度业绩说明会”。关于本次说明会的召开事项，公司已于2025年4月

29日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露了《雪龙集团股份

有限公司关于召开2024年度暨2025年第一季度业绩说明会的公告》（公告编号：

2025-039）。

现将本次说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2025年5月14日，公司董事长贺财霖先生、副董事长兼总经理贺频艳女士、独

立董事俞小莉女士、副总经理兼董事会秘书竺菲菲女士、财务总监张红意女士出席

了本次说明会，与投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资

者关注的问题进行了回复。

二、本次会议投资者提出的问题及公司的回复情况

公司对本次业绩说明会投资者提出的问题及回复整理如下：

问题1：公司本期盈利水平如何？

回复：2025年，三部委发布《关于实施老旧营运货车报废更新的通知》，补贴

政策加力扩围，将老旧营运货车报废更新补贴范围扩大至国四及以下排放标准营运

货车，在多重积极因素的驱动下，2025年一季度商用车产量同比增长约5%。公司

2025年第一季度营业收入同比增长2.60%，扣非后归属于上市公司股东的净利润同

比增长12.39%。

问题2：公司之后的盈利有什么增长点？

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

http://www.sse.com.cn

回复：在行业政策方面：国六排放标准实施推动商用车技术升级，公司的电控

硅油离合器风扇总成作为节能减排的关键部件，需求将持续增长。

在新能源商用车发展方面：新能源商用车市场快速增长，公司的储备项目电动

风扇总成，作为核心部件，市场空间广阔，单车配套价值上升，有利于业绩增长。

针对新能源商用车，公司自主设计的低压电动风扇总成产品，性能对标国外竞品，

目前已具备批量生产能力。低压电动风扇总成应用于新能源纯电动重卡、新能源纯

电动轻卡、新能源纯电动工程机械等领域。以新能源电动重卡为例，平均每辆车配

套4个至9个电动风扇总成，是燃油重卡配套电控硅油离合器风扇总成的单车配套价

值的2-4倍；新能源纯电动轻卡平均每辆车配套2个电动风扇总成，是传统燃油轻卡

配套硅油离合器风扇总成的单车配套价值的2-4倍。同时，公司组建专项研发团队对

新能源商用车冷却风扇用高压电机及其控制系统设计、制造等方面进行技术突破，

产品市场应用前景广阔。

在市场开拓方面：公司将加大海外市场调研力度，稳步推进国际化战略，积极

寻找业绩新增量。

在经营管理方面：公司将聚焦产品质量、效率提升、节能降耗等，围绕企业核

心竞争力提升，以体系建设持续稳固发展定力，以对标管理持续增强发展动力，以

降本增效持续激发发展活力。

在产业布局方面：公司将围绕战略规划，积极推进北仑新基地建设项目，并结

合公司业务布局，通过对外投资拓宽新能源产业发展空间。公司将投入更多精力研

究筛选并购项目，加大调研力度，特别是项目实地调研、多轮调研和多渠道调研，

提高调研评估质量，为决策提供有力支持。同时，公司进一步强化前期筹建方案的

制定与落实，争取在项目落地和产业链精准延伸上取得突破。

问题3：2024年国际市场拓展如何，有什么成果？

回复：2024年公司通过了卡特彼勒SER供应商审核，荣获最高“Excellent”等级

认证，并参加了美国达拉斯卡特优秀供应商大会；与美国摩丁、韩国现代重工机械、

俄罗斯YaMZ发动机厂、俄罗斯圣彼得堡拖拉机厂等企业进行技术和商务交流。公

司将加大海外市场调研力度，稳步推进国际化战略，积极寻找业绩新增量。

问题4：公司产能建设情况如何？

回复：公司主营产品产能建设情况：冷却风扇140万套/年，产能利用率约120%；

普通硅油离合器40万套/年，产能利用率约90%；电控硅油离合器16.58万套/年，产

能利用率约103.56%；吹塑产品200万套/年，产能利用率约73%。

问题5：行业以后的发展前景怎样？

回复：商用车行业作为国民经济的重要支柱，长期发展前景依然广阔。随着经

济复苏、物流需求增长、新能源转型、政策支持（如新能源补贴、环保政策等），

将推动行业进一步发展，行业有望迎来新一轮增长周期。

三、风险提示

公司本次与投资者交流如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相关内容，

不能视作公司或管理层对公司发展或业绩的保证，公司将根据相关要求及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

四、其他事项

本次说明会具体情况详见上证路演中心（https://roadshow.sseinfo.com）。

感谢各位投资者积极参与本次说明会，公司在此对长期以来关注和支持公司发

展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

雪龙集团股份有限公司董事会

2025年5月15日

	雪龙集团股份有限公司